
 

           

 
 

蕲春东发报废机动车回收项目 

环境影响报告书 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位： 蕲春东发报废机动车回收有限公司

编制单位： 湖北黄跃环保技术咨询有限公司

二〇二〇年十二月 

 

 



 

 

 



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                               目录 

I 

目  录 

概述 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
间加强通风，使大气污染物能得到较快扩散，减少对厂区内职工的 影响。②建议在作业过程

中规范操作，加强生产管理，特别是对废油液、废制冷剂的管理，及时收集后根据相关标准



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-158- 
 

妥善储存，减少氟利昂、非甲烷总烃泄漏到环境中的机率及数量。③采用专门设备回收汽车

空调制冷剂，即抽取氟利昂至氟利昂专用储存钢瓶中。 

在采取上述措施后，可有效降低项目生产过程中无组织排放废气对周边环境空气的影响。

因此，采取上述环境空气治理措施是可行的。 

8.3. 废水污染防治措施 

8.3.1. 本废水评价工作 

⑴评价等级确定： 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“5.2.2.2”：间接排放建设项

目评价等级为三级 B。 

⑵评价范围 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“5.3.2.2 三级 B，评价范围

应符合以下要求：a）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；b）涉及地表水环

境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。” 

⑶水环境影响预测 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“水污染影响型三级 B 评价

可不进行水环境影响预测。” 

⑷地表水环境影响评价 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“8.1.2 水污染影响型三级 B

评价。主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境减缓措施的有效性评价；b）依托污水处

理设施的环境可行性评价。” 

8.3.2. 废水收集措施的可行性分析 

⑴生活废水收集方式 

项目劳动定员约 20 人，生产天数为 300 天，项目提供二餐。 

办公生活用水：项目设置宿舍，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），员工

生活用水定额为 150L/人·d，在厂区每天办公最大员工数为 20 人，则项目生活年用水量为

900m3/a，排水量按用水量 80%计，则项目办公用水排放量为 720m3/a。 

食堂废水：项目设置食堂，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），员工食堂

用水定额为 40L/人·d，在食堂每天最大员工数为 20 人，则项目生活年用水量为 240m3/a，排

水量按用水量 80%计，则项目办公用水排放量为 192m3/a。 

生活废水主要的污染物为 CODCr300mg/L，BOD5200mg/L，SS200mg/L，NH3-N30mg/L，

动植物油 100mg/L。 



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-159- 
 

本项目食堂废水经过隔油池（位于管理区，约为 2m3）预处理后，再和办公生活废水进

入化粪池处理后汇同经过污水处理站处理达标后清洗废水、初期雨水一起进入蕲春兴隆污水

处理厂进行深度处理。 

通过项目厂区的污水管网布置图，食堂废水、生活废水均采用管道进行输送，因此生活

废水的收集处理方式可行。 

⑵车间的清洗废水收集方式 

危废存放间和预处理区不进行地面冲洗，采用拖把进行清洁。拆解区、报废汽车贮存区

地面日常采用拖把拖洗方式进行清洁，需要定期冲洗（一周清洗一次），项目拆解区、报废汽

车贮存区总面积为 6500m2，参照《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2019)停车库地面冲洗

水用水定额一般按 2～3L/m2·次估算，本项目取 3L/m2·次，则项目拆解车间、报废汽车贮

存区地面冲洗用水量为 19.5m3/次（1014m3/a）。排水量按 80%计，则地面清洁废水排水量为

15.6m3/次（811.2m3/a）。项目在拆解车间入口处设置专用清洗池，清洗废水中的主要污染物

为 COD、BOD5、SS 及石油类，废水水质范围约 COD：83~100mg/L，SS：350~400mg/L，石

油类：130~380mg/L（项目车间地面清洗废水水质取其中间值进行核算）。车间清洗废水拟经

污水处理站处理（工艺：油水分离池+气浮+隔油沉淀池）后处理后，可以达到蕲春兴隆污水

处理厂接管标准以及《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4 中三级标准中较严格者进入

蕲春兴隆污水处理厂进行深度处理后排入雷溪河。 

综上，项目车间清洗废水收集方案基本可行。 

⑶初期雨水的收集与处理 

项目厂区道路按 HJ348-2007《报废机动车拆解环境保护技术规范》要求，厂区道路采取

硬化处理，营期间发现破损及时修复。根据 HJ348-2007《报废机动车拆解环境保护技术规范》

中 5.8 条“报废机动车拆解、破碎企业应实行清污分流，在厂区内（除管 理区外）收集雨水、

清洗水和其他非生活废水应设置专门收集设施和污水处理设施。”建设单位对厂区初期雨水进

行收集处理，经前文核算则初期雨水量约 1782m3/a。为满足初期雨水收集需要，结合厂区地

势情况，项目于厂区中部侧建设 1 处 120m3 初期雨水隔油沉淀池，逐步分量输送至污水处理

站（工艺：油水分离池+气浮+隔油沉淀池）处理后进入蕲春兴隆污水处理厂进行深度处理后

排入雷溪河。 

⑷事故废水收集与处理方案 

根据本报告“6.2 事故应急池的设置”章节测算，在最不利情况下，项目发生火灾事故时，

厂区需至少设置 1 个容积为 50m3 的事故应急池，用于收集事故状态下产生的洗消废水及厂区

雨水等。事故废水中主要污染物为悬浮物、石油类等。 



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-160- 
 

厂区实行雨污分流，雨水管网成环形布置，厂区在各雨水排放设置雨水井，总排放口侧

设置 1 处 50m3 事故应急池和应急切换阀门。事故应急池平时必须保持空置状态，严禁储存各

类废水。 

项目雨污管网及事故废水收集管网平面布置见图 8-3-1。 

综上，项目各类废水收集设施及管网的设置和布置，可满足项目正常生产情况下及事故

状态下，厂区生活污水、生产废水、厂区初期雨水和事故废水的收集要求，废水收集设施基

本可行。 

⑸生产废处理工艺情况 

 
图 8-3-1  自建污水处理站工艺流程图 

8.3.3. 废水处理措施的可行性分析 

项目拟采取的生产废水处理工艺说明如下： 

⑴隔油池 

预处理及拆解车间地面经拖洗后产生的含油废水中，油类物质的比重一般比水小，多以

三种状态存在：①悬浮状态：油品颗粒较大，油珠直径 0.1 毫米以上，漂浮水面，易于从水

中分离，这类油品约占废水含油量的 60~80%。②乳化状态：油品的分散粒径小，油珠直径在

0.1 毫米以下，呈乳化状态，不易从水中上浮分离。这类油品约占废水油含量的 10~15%。③

溶解状态：正常情况下石油在水中溶解度极小，溶于水的油品占废水含油量的 0.2~0.5%。 

隔油池除油的原理基本与沉淀池相同，都是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分

离的目的。隔油池的构造一般采用平流式，含油废水通过清洗槽进入平面为矩形的隔油池，

沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油

管中流入收油池或罐中；在隔油池中沉淀下来的重油及其他少量悬浮性杂质可积聚到池底污

泥斗中，通过排泥管进入污泥池中。 

项目隔油池采用砖混结构筑造，在矩形平面上，沿水流方向分为 4 格（其中第 1 格为清



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-161- 
 

洗池），每格尺寸为 1.0m×1.0m×1.0m，有效水深不超过 0.9 米，后端三级隔油池采用加盖处

理，防止隔油池起火和油品挥发，并可防止灰沙进入。含油污水在三级隔油池内的停留时间

约为 6 天（3×0.9/0.42），设计综合除油效率约为 60~80%。 

⑵混凝气浮除油 

气浮设备是一类在水中通入或产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡形式

附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而实现固-

液分离的水处理设备。气浮方式可分为散气气浮、溶气气浮(包括真空气浮法)与电解气浮法。

目前在给水、工业废水和城市污水处理方面都有应用。 

气浮设备较其它固-液分离设备具有投资少、占地面积小、自动化程度高、操作管理方便

等特点。气浮设备工作主要依靠悬浮物表面有亲水和憎水之分，憎水性颗粒表面容易附着气

泡，因而可用气浮法；亲水性颗粒用适当的化学药品处理后可以转为憎水性，常使用混凝剂

（如聚合氯化铝等）使胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，从而提高

气浮效率；再者水中如有表面活性剂(如溢油分散剂等)也可形成泡沫，也有附着悬浮颗粒一

起上升的作用。 

溶气气浮气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解于废水中，

然后通过减压阀将溶入水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气泡。微纳米气泡与废水

中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质碰撞粘附；粘附的污染物质在气泡的带动下，漂浮于

处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水分离的目的。 

目前加压力溶气气浮法应用最广，加压溶气气浮设备是将清水加压至 3~4×105Pa，同时

加入空气，使空气溶解于水，然后骤然减至常压，溶解于水的空气以微小气泡形式（气泡直

径约为 20~100μm 左右），从水中析出，将水中的悬浮物颗粒载浮于水面。从而实现固--液分

离。加压溶气气浮设备主要有空气饱和设备、空气释放及与废水相混合的设备、固-液或液-

液分离设备三部分组成，与其它气浮设备相比，具有以下特点： 

①加压条件下，空气溶解度大，供气浮用的气泡数量多，能够确保气浮效果； 

②溶入的气体经骤然减压释放，产生的气泡不仅微细、粒度均匀、密集度大，而且上浮

稳定，对液体扰动小，因此特别适用于对疏松絮凝体、细小颗粒的固液分离； 

③工艺过程及设备比较简单，便于管理、维护； 

④特别是部分回流式，处理效果显著、稳定，并能较大地节约能耗。 

根据相关研究资料（参考文献：《PAC 混凝气浮除油条件的选择》，平顶山师专学报，第

15 卷 2 期）表明，气浮池接触高度和气浮池尺寸对混凝效果影响不大，当废水中含油量为 

70~96mg/L 时，利用聚合氯化铝进行混凝气浮时，最佳溶气量为 45mg/L 左右，最佳气油比为



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-162- 
 

0.5mL/mg 左右，大部分情况下都可达到 100%的除油率，最差除油率为 92.7%。 

同时环评查阅了“源聚废旧汽车回收拆解项目”和南平市天永物资回收有限公司光泽拆

解场的“报废汽车拆解项目”，该项目与本项目采用的污水处理工艺相同，产生的地面清洁废

水、初期雨水经过污水处理站处理后可以满足相关标准后外排。 

根据上述生产废水处理工艺方案，结合项目生活污水处理设施，项目污水处理单元的处

理情况分析如表 8-3-1。 

根据表 8-3-1 分析，项目生活污水经三级化粪池处理后污水排放浓度基本可达

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 中三级标准以及蕲春兴隆污水处理厂中较严格者要

求，项目采取的水污染治理措施基本可行。 

表 8-3-1  自建污水处理站各工序处理后的水质指标 

污染源 废水量 污染物 
产生情况 

排放情况 
mg/L t/a 

办公生活 2.4m3/d、720m3/a 

COD 250 0.18 

COD：82mg/L，0.29t/a 
BOD5：69mg/L，0.242t/a 

SS：150mg/L，0.53t/a 
氨氮：17.46mg/L，0.0612t/a 
石油类：2.132mg/L，

0.0075t/a 

BOD5 120 0.0864 

SS 150 0.108 

氨氮 30 0.0216 

动植物油 100 0.072 

食堂 0.64m3/d、192m3/a 

COD 300 0.0576 

BOD5 150 0.0288 

SS 200 0.0384 

氨氮 20 0.00384 

动植物油 100 0.0192 

拆解区、报废汽

车贮存区地面冲

洗 

2.704m3/d、
811.2m3/a 

COD 260 0.211 

BOD5 100 0.08112 

SS 400 0.32448 

氨氮 20 0.016224 

石油类 107 0.087 

初期雨水 5.94m3/d、1782m3/a 

COD 100 0.1728 

BOD5 80 0.05346 

SS 300 0.5346 

氨氮 18 0.03076 

石油类 15 0.01782 

综合废水 
11.684m3/d、
3505.2m3/a 

COD 177.28 0.6214 

BOD5 86.3 0.303 

SS 346.3 1.21 

氨氮 22.3 0.078 

石油类 29.9 0.1048 

同时本项目含油废水处理工艺处于 HJ580-2010《含油污水处理工程技术规范》中的推荐

性工艺。 

由表分析可知：在一般情况下，经隔油沉砂处理后的生产废水，已经达到蕲春兴隆污水

处理厂受纳水质标准，经本项目自建污水处理厂处理后，已除去油污和砂土，可以确保废水



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-163- 
 

的水质稳定，有利于园区污水厂深度处理。 

8.3.4. 依托废水处理设施可行性分析 

A、污水纳管以及处理规模可行性分析 

蕲春县兴龙污水处理厂位于湖北蕲春县赤东镇伊槽村五组，雷溪河下游以东 200m 处，

城区西南部，建设大道西侧，开发区西南侧，厂区用地约 100 亩。工程总投资为 5000 万元，

服务范围为漕河城区及蕲春经济开发区。设计总处理能力为 7 万吨/天，分三期实施，一期设

计处理能力 2 万吨/天，二期新增处理能力 2 万吨/天，三期新增处理能力 3 万吨/天。其中一

期 2 万吨/天已实施，配套建设管网 29km。污水采用改良型氧化沟工艺，经提标改造后，设

计出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及其修改单中一级 A 标准，

处理后尾水排入雷溪河。根据兴龙污水处理厂废水 2020 年 8 月在线监控数据，目前兴龙污水

处理厂平均负荷最大约为 28125.83t/d（监控数据见下图）。 

 
项目位于蕲春经济开发区，根据附图，在蕲春兴隆污水处理厂的服务范围内，项目产生

的污水可纳入蕲春兴隆污水处理厂进行处理。项目最大污水排放量为 11.684m3/d，仅占蕲春

兴隆污水处理厂日处理量（规模 2.0 万 m3/d）的 0.05842%，剩余负荷处理能力的 0.08%。从

水量分析，项目污水的纳入不会对蕲春兴隆污水处理厂的正常运行造成冲击。 

B、污水处理工艺 

蕲春兴隆污水处理厂采用“曝气沉砂池→改良 A2/O 生化池→配水排泥井及污泥泵房→二

沉池→高效澄清池→纤维转盘滤池→接触消毒池”工艺，污水处理厂已投入运行。在满足污水



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-164- 
 

处理厂接管标准及设计水量的条件下，污水处理厂尾水排放能满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A 排放标准，确保长期稳定达标排放。 

8.3.5. 地表水环境影响评价结论 

综上，项目在严格落实评价所提出的水污染控制措施的情况下，项目废水污水对水环境

的影响可接受。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：“8.3.2 间接间接排放项目污

染物排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定”，因此，项目废水污染物排放量

根据蕲春兴隆污水处理厂排放要求核算确定。 

表 8-3-2  废水类型、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类型 
污染物种类 排放去向 

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号

排放户口设置

是否符合要求 
排放口

类型 编号 名称 工艺 

1 
生产

废水 
COD、BOD5、

SS、石油类 

蕲 春 兴 隆

污 水 处 理

厂 

间断

排放
1 

污水处理

设施 

油水分离池+
气浮+隔油沉

淀池 
DW001 是 

一般排

放口 

2 
生活

废水 

COD、BOD5、

SS、NH3-N、

动植物油 

蕲 春 兴 隆

污 水 处 理

厂 

间断

排放
2 化粪池 / DW001 是 

一般排

放口 

表 8-3-3  废水间接排放口基本情况表 

序号 

排

放

口

信

息 

排放口地理坐标 
废水

排放

量/
（t/a）

排放去向 

排

放

规

律 

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW00
1 

污

水

总

排

口 

114.85826
3 

30.4976
26 

3503.
2 

蕲春兴隆污

水处理厂 

间

断

排

放 

产生生

活污水

时段（早

中晚），

生产废

水定排

的时段

蕲春兴

隆污水

处理厂

厂 

pH 7-9 

COD 50 

BOD5 10 

NH3-N 5（8）* 

SS 10 

动植物油 1 

注：pH 单位无量纲，* 括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

表 8-3-4  废水污染物排放信息表 
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001 

COD 50 0.153 0.175 

BOD5 10 0.103 0.0308 

氨氮 5 0.0153 0.0175 

SS 10 0.103 0.0308 

石油类* 20 0.205 0.0616 

全厂排放口合计 

COD 0.175 

BOD5 0.0308 

氨氮 0.0175 

SS 0.0308 

石油类 0.0616 

8.3.6. 废水处置的一般要求 



蕲春东发报废机动车回收项目环境影响报告书                                       8.环境保护措施及其可行性分析 

-165- 
 

⑴严格执行雨污分流、污污分流，生产分质处理，采用便于区分的沟渠或管道系统，分

质转移输送。 

⑵为了减少废水的跑冒滴漏，要求项目生产废水采用明沟明管，并对沟渠、管道进行防

渗、防腐处理；同时做好收集系统的维护工作，以避免渠道受腐蚀而泄露，防止废水渗入地

下水系统。 

⑶突发环境污染影响事故发生时，事故废水接入事故应急池，事故结束后对事故废水进

行检测，根据其水质情况，分质、分量适量的进入污水处理池，不外排。 

项目实施雨污分流排水方式，分别建设雨水收集管网和污水收集管网。各类收集管网应

做到防腐、防漏和防渗。 

8.3.7. 非正常排放废水的处理措施 

本项目非正常排放废水的工况有：正常开、停车、试验性生产或部分设备检修时排放的

污染物、工艺设备或环保设施达不到设计规定指标的超额排污等。对于正常开、停车、试验

性生产时，均应确保污水处理设施已正常运行，通常开、停车及试验性生产时所产生的废水

浓度较正常运行时高，但水量不大，故可先打入事故池内，再分质逐批打入相应污水处理系

统；对于工艺设备达不到设计规定指标时造成的超额排污，可按照上述方式分质逐批打入相

应污水处理系统中进行处理，及时调整工艺设备运行参数，必要时停车更换合适的设备；对

于环保设施达不到设计规定指标而造成的超额排污，应将废水先打入事故池内，迅速、及时

调整设施运行参数，必要时停车更换合适的设备，或进行工艺改进，待达到设计规定指标后

再将事故池内废水接入污水处理系统进行处理。 

该项目如果出现污水处理池停止运转的事故状态，综合废水将未经处理直接外排，将会

对园区污水处理厂造成一定污染。因此，在日常生产工作中，建设单位必须采取有效措施防

范此类风险事故的发生。 

（1）厂区建有应急事故池，在污水处理站无法工作或出现事故状态废水不达标的情况下，

将废水暂存在事故池。未经处理的废水先在事故贮水池内贮存，待故障排除后，分批次打入

污水处理站处理废水。 

（2）对污水处理池的供电系统实行双回路控制，确保污水处理站的正常运行。事故池宜